关于市十八届人大三次会议第151号建议的
协办意见

市交通局：
    沈涵代表提出的“关于优化共享电动车服务的建议”已收悉，现将有关协办意见答复如下：
大队历来高度重视电动自行车消防安全工作，自去年今冬明春火灾防控工作以来，联合慈溪市社会治理中心依托基层治理“141”工作体系，发动各级网络力量，推进电动自行车治理走深走实，累计上报相关事件15646件，数量居宁波前列，事件关闭率达100%，切实规范全市居民电动自行车有序停放和安全充电。
一、力量下沉，从严闭环直达末端。加强市委政法委、市委社会工作部、市社会治理中心等部门走访频次，充分发挥基层治理“141”体系优势，压实事件流转处置职责。同时，凝聚各镇街网格、应急、消防及社会志愿者等力量，紧盯高层、出租房、劳密企业、员工宿舍等电动自行车停放重点场所，下沉排查力量3.4万余人次，因地制宜开展地毯式、抄底式扫楼行动。严格督导落实事件点对点督办，确保隐患及时发现、问题及时闭环。2月底以来，全市共排查发现电动自行车违规充电等消防隐患事件3873件，闭环整改3873件，整改率100%，行政处罚2576起，罚款10.41万余元。
二、多措并举，压实方法筑牢防线。充分发挥应消所、综合执法队、专职消防队的作用，深入辖区排改电动自行车隐患，对电瓶入户、飞线充电的，落实即改上报；对无法处理的，一律记录上报；对不配合、不整改的，一律当场查处并闭环整改。一格两群一把抓。依托“一格两群”优势，建立重点隐患一本账，围绕高发领域、高发时段、高发地点落实定期查、反复巡，联动部门及时处置线下网格排查隐患，实现精准防控。同时，大队提请市政府将设置2000个充电驿站列为2024年民生实事工程，并明确以后每年持续建，实现全天候24小时感知监测，市应急消防救援综管平台将顺势开发电动自行车充电驿站监测预警模块，推动落实电动自行车消防安全整体智治、精准管控，实现对充电驿站全天候24小时感知监测，切实解决电动自行车无处充、充电难等问题，重点发挥补缺补充、完善提升的作用。
三、宣传赋能，精准施策防范风险。提能增效。精心制作短平快培训课件，专门组织应消所、专职消防队等开展消防安全培训近300人，并下沉至基层培训网格员、企事业消防安全管理人超万人，切实增强社会面消防安全意识，同步利用“群治分”小程序、网格微信群、移动小喇叭等线上渠道天天讲解、时时提醒，并通过网格群、企业微信群、三小场所群、党员村民群等媒介广泛宣传电动自行车消防安全知识逾2万人次。此外，动员基层化身消防安全宣传“小喇叭”，深入“三小场所”、出租房、工业园区等全方位开展电动自行车充电安全常识和典型火灾案例宣传，集中宣传113次，覆盖人群3万余人次。
请转达我们对沈涵代表关心共享电动车消防安全工作的谢意。

　　　　　　　　　　   慈溪市消防救援大队
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　    2024年4月19日
　　（联系人：王新平；联系电话：15057899088）

3